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Ana südü ilahi nemət, əvəzedilməz uşaq qidasıdır
%ΩV nΩdΩn k|rSΩlΩrin ΩkVΩriyyΩti Vüni ΩYΩzHdiFilΩrlΩ E|yüdülür"
Dünyaya yenicə göz açan körpələr üçün ana südündən dəyərli qida 

yoxdur. Lakin təəssüf ki, bu gün ölkəmizdə doğulan uşaqların çoxu elə ilk 
gündən süni yeməklərlə qidalandırılır. Son dövrlər körpələrini öz südü ilə 
bəsləyən anaların sayının getdikcə azalması ciddi narahatlıq doğurur. Xarici 
görünüşlərini, bədən quruluşlarını qorumağı üstün tutan bəzi qadınlar 
“südüm yoxdur və ya çatmır”, “sağlamlığım imkan vermir” kimi müxtəlif 
bəhanələrlə körpələrini ana südü kimi ilahi, əvəzedilməz nemətdən məhrum 
edirlər.

Sözsüz ki, sağlamlıq vəziyyəti imkan 
verməyən və ya obyektiv səbəblərdən südü 
yetərli olmayan analar bu məsələdə istisna 
ola bilər. Bəzi analar isə ana südünün nə 
qədər dəyərli olduğunu dərk etmədiyindən, 
bu barədə kifayət qədər məlumatlı olma-
dığından körpələrinə süni qida əlavələri 
verirlər. Bu zərurət qeysəriyyə əməliyya-
tından sonra da yaranır. Belə ki, cərrahi 
müdaxilədən sonra bədəndə təbii laktaziya 
dövrü fizioloji olaraq bir neçə gün gecikir 
və ya ana ağrı səbəbindən körpəsini dər-
hal qucağına alıb bəsləyə bilmədiyindən 
uşağa ilk günlərdə xəstəxana işçiləri tərə-
findən silikon əmziklərlə süni qida verilir. 
Nəticədə, süni yeməyə asanlıqla öyrəşən 
körpə anasına yaxın durmaq istəmir. Ana 
isə südünün olmadığını düşünərək psixoloji 
gərginlik yaşayır. Məsələnin digər psixoloji 
tərəfi isə ana ilə uşaq arasında qurulan ilk 
və ən vacib mənəvi bağın qurulmamasıdır.

Ananın körpəsini öz südü ilə qidalan-
dırması təkcə övladının deyil, öz sağlamlığı 
üçün də vacibdir. Belə ki, bu proses onun 
müxtəlif onkoloji xəstəliklərdən qorunma-
sı üçün mühümdür. Hazırda dünyada hər 
10 qadından biri süd vəzisinin və uşaqlıq 
boyunun xərçəngindən əziyyət çəkir. Təc-
rübələr göstərir ki, körpəsini ana südü ilə 
qidalandıran qadınlarda bu xəstəliyin ya-
ranma təhlükəsi süd verməyənlərə nisbətən 
azlıq təşkil edir. 

Dövlət Statistika Komitəsinin məlu-
matına əsasən 2023-cü ildə ilk 3 ayında 
ana südü ilə qidalanan 81,1 min körpədən 
yalnız 54,3 mini �təxminən 67�-i� heç bir 
əlavə qida qəbul etmədən sırf ana südü ilə 
böyüyüb. Yerdə qalan körpələrə isə ana 
südü ilə yanaşı, süni uşaq yeməkləri də 
verilib. Müqayisə üçün, 2022-ci ildə bu 
göstəricilər müvafiq olaraq 80,2 min və 
52,2 min idi. Statistika göstərir ki, 10 il əv-
vəl ana südü ilə qidalanan uşaqların sayı 90 
mindən çox olub.

Ən kəskin azalma 6 ayına qədər olan 
körpələr arasında müşahidə olunur. Belə ki, 
2022-ci ildə bu yaşda olan 55,5 min uşaq 
ana südü ilə bəslənirdisə, 2023-cü ildə bu 
rəqəm 45,3 minə düşüb, 2024-cü ildə isə 
bir az daha artaraq 54,9 minə çatıb. 2023-
cü ildə yalnız ana südü ilə qidalananların 
sayı 28 min idisə, 2024-cü ildə bu göstərici 
24,8 minə enib.

Bu gün satışda müxtəlif növ və fərqli 
qiymətə uşaq qidaları mövcuddur. Onların 
təhlükəsizliyi və faydaları barədə fikirlər isə 
müxtəlifdir. Bu qidalar barədə zaman-za-
man müxtəlif fikirlər səsləndirilir, onların 
uşaqlar üçün zərərli olduğu da deyilir. Hət-
ta bir sıra uşaq qidalarının tərkibində GMO 
komponentin olması ehtimal edilir ki, bu da 
körpənin orqanizmi üçün təhlükəli hesab 
olunur. Məlum məsələdir ki, süni qarışıqlar 
nə qədər müasir texnologiyalarla hazırlansa 
da, ana südünün tərkibindəki təbii vitamin-
ləri, fermentləri və uşağı yoluxucu xəstəlik-
lərdən qoruyan maddələri tam əvəz edə bil-
mir. Əksinə, sənaye üsulu ilə hazırlanan bu 
qidalar bəzən gözlənilməz ziyan da gətirir.

Bu yaxınlarda dünyanın ən böyük uşaq 
qidası istehsal edən şirkətlərdən birinin 
üzləşdiyi problem bu təhlükənin bariz nü-
munəsidir. Belə ki, şirkət dünya üzrə 60-
dan çox ölkədə satışa çıxardığı körpə və 
azyaşlılar üçün nəzərdə tutulmuş bəzi qida 
məhsullarını ehtiyat tədbiri kimi bazardan 
geri çağırmalı olub. Şirkət tarixində ən bö-
yük məhsul geri çağırılması kimi qiymət-
ləndirilən bu addıma səbəb istehsal prosesi 
zamanı məhsulların tərkibində �Bacillus 
cereus� bakteriyanın törətdiyi, qida zəhər-
lənməsinə yol açan “sereulid” toksini ilə 
çirklənmə ehtimalıdır. Bu hadisə bir daha 
sübut edir ki, ən nüfuzlu brendlər belə is-
tehsal prosesində texniki xətalardan sığor-
talanmayıblar. 

Bəs bu qidaları seçərkən körpələrimi-
zin sağlamlığını riskə atmamaq üçün nələrə 
diqqət edək"

Mövzu ilə bağlı Azad İstehlakçılar 
Birliyinin sədri Eyyub Hüseynovun fi-
kirlərini öyrəndik. Mütəxəssis təəssüf 
hissi ilə bildirdi ki, ölkəmizdə ana südü 
ilə qidalanma göstəricisi get-gedə aşağı 
düşür:

–Azad İstehlakçılar Birliyi 2000-ci il-
dən Beynəlxalq Ana südü ilə Əmizdirmə 
Təşkilatının üzvüdür. Biz dünyanın müxtə-
lif yerlərində çoxsaylı konfranslarda iştirak 
etmişik. Mövzu ilə bağlı olan yenilikləri 
dünyada və Azərbaycanda daim izləyirik. 
İllər boyu mən Azərbaycandakı ana südü 
ilə qidalanma göstəricisinin Avropa ölkələ-
ri ilə müqayisədə 40-45 faiz olduğunu 
düşünürdüm. Lakin ötən ilin mart ayında 
Azərbaycanda keçirilən beynəlxalq konf-
rans zamanı bu sahəyə nəzarət edən məsul 
şəxs bildirdi ki, ölkədə ana südü ilə qida-
landırma göstəricisi 25 faizdən artıq deyil. 
Bu məlumat məni çox məyus etdi.

– Ölkəmizdə ana südü ilə qidalandırma 
göstəriciləri aşağı düşdükcə körpə qidaları-
na tələbat artır ki, bu da birbaşa qiymətlərin 
qalxmasına təsir edir. Azərbaycanda uşaq 
qidalarının həddindən artıq yüksək qiy-
mətə satışı müşahidə olunur. Hətta vəziy-
yət o həddə çatıb ki, ölkədə eşşək ferması 
yaratmaq fikrinə də düşmüşdülər. Mediada 
eşşək südünün ana südünə alternativ olma-
sı, onu əvəz edə biləcəyi ilə bağlı əsassız, 
absurd fikirlər yayılmışdı. Azad İstehlakçı-
lar Birliyi, Azərbaycan Qida Təhlükəsizliyi 
Agentliyi ilə birgə çalışaraq bu fermanın 
açılmasına mane oldular. Bu, yolverilməz 
idi.

Ekspert süni qida distribütorları ilə 
bir çox pediatrların əlaqəli olduğunu 
söylədi:

– Doğum evlərinin çoxunda analara 
süni qidalar məsləhət görülür. Bu, çox cid-
di problemdir. Baxmayaraq ki, ölkəmizdə 
uzun müddətdir yeni doğulmuş körpələrin 
qidalandırılmasına dair qanun mövcuddur. 
Qanuna əsasən, pediatrlarla körpə qidası 
distribütorları arasında hər hansı əlaqə qa-
dağandır. Amma görürük ki, həmin distri-
bütorlar doğum evlərinə qədər yol tapırlar.

Körpə dünyaya gələn kimi anadan 
ayrılır və ona ilk olaraq süni qida verilir. 
Düzdür, bu prosesdə qeysəriyyə əməliy-
yatlarının da rolu az deyil. Körpə dünyaya 
gədiyi ilk günlərdə süni qidaya öyrədildiyi 
üçün daha sonra ana südünü qəbul etmək 
istəmir. Beləliklə, valideynlər pediatrların 
təsiri altına düşürlər. Halbuki beynəlxalq 
tövsiyələrə görə, hətta ananın südü ilkin 
mərhələdə az olsa belə, körpə ilk üç gün 
ananın sinəsində qalarsa, südün gəlməsi 
təmin olunur. 

Bundan başqa, doğumdan sonra gələn 
“molozivo” dediyimiz ilk süd körpə üçün 
çox önəmlidir. Həkimlər bu südü körpə-
nin ilk peyvəndi adlandırır və hər uşağın 
mütləq “molozivo” ilə qidalanmasını va-
cib sayırlar. Xəstəxanalarda isə çox zaman 
körpəni bundan məhrum edərək anaya ilk 
südün formalaşmasının 1 həftə çəkəcəyini 
deyirlər. Təcrübəsiz ana da inanır və südü 
formalaşanadək körpəsinə süni uşaq qidası 
verir. Bir neçə gün bu qidanı yeyən körpə 
isə əmmə reÀeksini itirir, tənbəlləşir və 
anasının südünə yaxın durmur.

Müsahibimiz ana olmağa hazırlaşan 
qadınları körpələrini təbii yolla qidalan-
dırmağa çağırdı:

– Körpə qidalarının tərkibində birbaşa 
təhlükəli maddələr olmasa da, onlar heç 
vaxt ana südünün yerini verə bilməz. Buna 
görə də tövsiyə edirik ki, körpələr mümkün 
olduğu qədər ana südü ilə qidalandırılsın. 
Ana südü əvəzolunmazdır, onun alternativi 
yoxdur.

ATU-nun Tədris Terapevtik Klini-
kasının uşaq sağlamlığı və xəstəlikləri 
şöbəsinin rəhbəri, II uşaq xəstəlikləri 
kafedrasının assistenti, pediatr Qoşqar 
İsmayılov söylədi ki, süni uşaq qidaları-

nın keyfiyyəti nə qədər yüksək olsa belə, 
ana südünü əvəz edə bilmir: 

– Ananın sağlamlığı imkan verdiyi hal-
da, təbii qidanın süni qida ilə əvəz olunması 
düzgün deyil. Ana südü elə bir mükəmməl 
qidadır ki, onun tərkibində uşaqlar üçün la-
zım olan bütün inqrediyentlər hesablanmış 

şəkildə var. Həm kalori, həm vitamin, həm 
də mineral cəhətdən çox zəngindir. Ona 
görə də mən valideynlərə tövsiyə edirəm 
ki, maksimum dərəcədə körpə doğulduğu 
andan əmizdirilsin. Yalnız məcbur qalanda, 
hansısa bir problem yarandıqda və ya süd 
olmayanda süni qidalara müraciət edilmə-
lidir.

Həkim süni qidalardan istifadə edən 
valideynlər üçün bəzi vacib məqamlara 
aydınlıq gətirərək, seçim zamanı nələrə 
diqqət yetirilməli olduğunu vurğuladı:

– Süni qida seçərkən əsas meyar key-
fiyyət olmalıdır. Bu qidalar əsasən iki cür 
olur: inək südü və keçi südü tərkibli. Ha-
zırda satışda daha çox inək südü tərkibli 
uşaq qidaları üstünlük təşkil edir. Analara 
əsas tövsiyəm odur ki, ilk növbədə key-
fiyyətə və məhsulun üzərindəki tarixə 
diqqət yetirsinlər. İstehsal tarixi ilə yanaşı, 
qidanın nə qədər müddət və hansı şərait-
də saxlanıla biləcəyi, xüsusən açıldıqdan 
sonra neçə gün istifadəyə yararlı olması 
çox vacibdir.

Mütəxəssis qeyd etdi ki, körpə qida-
ları həm mağaza rəÀərində, həm də ev 
mühitində yanlış saxlandıqda onların 
tərkibi dəyişərək ağır fəsadlara yol açır:

– Bəzən apteklərdə və ya marketlərdə 
qidalar elə temperaturda saxlanılır ki, düz-
gün olmayan şərait bakteriyaların inkişafı-
na gətirib çıxarır. Eyni problem ev şəraitin-
də də yaşanır. Valideynlər qidanı açdıqdan 
sonra düzgün şəraitdə saxlamadıqda, 4-5 
gün ərzində həm toz halında, həm də hazır-
lanmış halda olan qidanın tərkibində bakte-
riyalar arta bilər.

– Bu yaxınlarda məşhur süni qida 
şirkətlərindən birinin satışa çıxardığı bəzi 
məhsullarda “Bacillus cereus” adlı bak-
teriya aşkarlandı. Qeyd edim ki, həmin 
bakteriya təkcə uşaq qidalarında deyil, 
ümumiyyətlə uzun müddət otaq temperatu-
runda �xüsusən 6 saatdan artıq� qalan biş-
miş yeməklərdə də sürətlə inkişaf edir. Bu 
cür qidalar həm uşaqlar, həm də böyüklərin 
zəhərlənmə riskini artırır. 

Müsahibimiz valideynləri daha 
diqqətli olmağa çağırdı:

– Sağlam qidalanmaq üçün üç əsas 
amilə – tarixə, keyfiyyətə və texniki qay-
dalara ciddi nəzər yetirilməlidir. Bu qay-
dalara əməl olunarsa, riskləri minimuma 
endirmək mümkündür.

Elmi-tədqiqatlar da sübut edir ki, ana 
südü canlı hüceyrələrlə qarşılıqlı təsir 
göstərdiyindən güclü şəfa mənbəyidir. O, 
körpələrin orqanizmini zərərli mikrob və 
infeksiyalardan qoruyur, müxtəlif immun 
faktorlarla zəngin olduğuna görə, immun 
sisteminin inkişafına kömək edir və onu 
aktivləşdirir. Ana südü uşaqların zehni 
inkişafına da təsir edir. Araşdırmalar nə-
ticəsində müəyyən olunub ki, təbii şəkildə 
qidalanma körpələrin uzunmüddətli beyin 
inkişafına əhəmiyyətli dərəcədə müsbət 
təsir göstərir. Bundan əlavə, ana südü ilə 
qidalanan körpələr daha yüksək intellektə 
malik olur, onlarda davranış problemlərinə 
az rast gəlinir. Eləcə də, allergik reaksiya-
ların, qəfil uşaq ölümü sindromunun, dia-
bet, piylənmə və artıq çəkinin əmələ gəl-
mə riskini azaldır. Elmi təcrübələr göstərir 
ki, ana südü uşaqları qulaq, boğaz və sinus 
infeksiyalarından, soyuqdəymədən, çox-
saylı tənə൵üs, xroniki, mədə-bağırsaq və 
digər xəstəliklərdən qoruyur. Tədqiqatçı-
lar keyfiyyətsiz qidalanma və körpələrin 
qida rasionunda ana südünün olmamasını 
anemiyanın əsas səbəbi kimi görürlər.

Göründüyü kimi, ana südü, sadəcə, 
qida deyil, təbiətin körpəyə bəxş etdiyi 
ən böyük möcüzə, həyat iksiridir. Eks-
pertlərin rəyləri və elmi faktlar da təs-
diqləyir ki, heç bir süni qarışıq ana sü-
dünün tərkibindəki təbii komponentləri 
əvəz edə bilmir.

Redaksiyadan:
Əziz analar� Körpənizin sağlam 

gələcəyi, güclü immuniteti və sizinlə 
quracağı o ilk dərin bağ məhz bu ad-
dımdan başlayır. Bir körpəni ana sü-
dündən məhrum etmək, onu gələcəkdə 
üzləşə biləcəyi xəstəliklər qarşısında 
müdafiəsiz qoymaq deməkdir. Yeni 
nəslin sağlam təməli sizin əlinizdədir. 
Körpələrinizi bu təbii nemətdən, özü-
nüzü isə bu mənəvi xoşbəxtlikdən məh-
rum etməyin�

ElHnora HƏSƏNOV$ 
XQ

İsrailin Əmək Federasiyası 
təmsilçisi AHİK-də 

Azərbaycan Həmkarlar İttifaqları Konfederasiyasında İsrail Ümumi 
Əmək Federasiyasının nümayəndəsi Svetlana Alexandrova ilə görüş keçirilib.

Söhbət zamanı Azərbaycan həmkarlar 
ittifaqının işçilərin əmək və sosial-iqtisadi 
hüquqlarının qorunması, layiqli iş şəraiti-
nin yaradılması, sosial tərəfdaşlıq mexa-
nizmlərinin təkmilləşdirilməsi istiqamə-
tində gördüyü işlərdən danışılıb və həyata 
keçirilən sosial layihələr barədə məlumat 
verilib.

Svetlana Alexandrova ölkəsində əmək 
hüquqlarının müdafiəsi sahəsində atılan 
addımlar, ittifaq üzvlərinin müalicəsi və 
istirahəti üçün yaradılmış şərait, eləcə də 

işçi hüquqları ilə bağlı qanunvericilik akt-
ları haqqında danışıb. Qonaq Azərbaycan 
həmkarlar ittifaqları sistemində son dövr-
lərdə həyata keçirilən islahatları və tətbiq 
olunan yenilikləri yüksək qiymətləndirib.

Görüşdə belə qarşılıqlı səfərlərin və 
təcrübə mübadiləsinin əhəmiyyəti vurğula-
nıb, AHİK ilə İsrail Ümumi Əmək Federa-
siyası arasında əlaqələrin inkişaf istiqamət-
ləri barədə fikir mübadiləsi aparılıb.

Q.YUSİFOĞLU  
XQ

³(lm´ nΩúriyyatı–100

1 əsr milli elmin 
xidmətində

AMEA-nın “Elm” nəşriyyatının 100 illik yubileyinə həsr olunmuş mərasim 
keçirilib.

AMEA-nın Mərkəzi Elmi Kitabxana-
sında təşkil olunan məclisi giriş sözü ilə 
açan AMEA-nın prezidenti akademik İsa 
Həbibbəyli “Elm” nəşriyyatının kollek-
tivini yubiley münasibətilə təbrik edib. 
AMEA rəhbəri bir çox qurumların Azər-
baycan Tədqiq və Tətəbbö &əmiyyəti döv-
ründə yarandığını, sonralar Azərbaycan 
Milli Elmlər Akademiyasında fəaliyyətini 
davam etdirdiyini söyləyib. Vurğulayıb ki, 
bir müddət əvvəl Mərkəzi Elmi Kitabxa-
nanın 100 illik yubileyi keçirilib, bu gün 
isə “Elm” nəşriyyatının 100 illik yubileyi 
qeyd olunur. 

AMEA rəhbəri xatırladıb ki, nəşriyyat 
1925–1932-ci illərdə Azərbaycanı Tədqiq 
və Tətəbbö &əmiyyətinin, 1932–1935-ci 
illərdə SSRİ EA Zaqafqaziya filialının 
Azərbaycan şöbəsinin, 1935–1945-ci il-
lərdə SSRİ EA Azərbaycan Filialının, 
1945-ci ildən isə Elmlər Akademiyasının 
nəzdində fəaliyyət göstərib. Akademik İsa 
Həbibbəyli bu illərdə müəssisəyə Bəkir 
Çobanzadə, Abdulla Vəliyev, Ziya Bün-
yadov, Əjdər Xanbabayev kimi bir sıra 
görkəmli şəxsiyyətlərin rəhbərlik etdiyini 
deyib.

Akademik müstəqillik dövründə Aka-
demiyada nəşriyyat sahəsinin yeni tipli–
nəşriyyat-poliqrafiya sisteminin inkişaf et-
diyini vurğulayıb: “Əvvəllər Akademiyada 
nəşriyyat və mətbəə ayrı-ayrı strukturlar 
kimi fəaliyyət göstərmiş, müstəqillik illə-
rində isə bu iki sahə vahid ad altında bir-
ləşdirilmişdir. Həmçinin dövrün görkəmli 
alimlərindən ibarət Redaksiya-nəşriyyat 
şurası da formalaşdırılıb. Bu prosesdə nəş-
riyyatın mərhum direktorlarından filologi-
ya elmləri doktoru, professor Şirindil Alı-
şanovun əməyi yüksək olmuşdur”.

İsa Həbibbəyli qeyd edib ki, nəşriyyat 
işinin daha da səmərəli olması üçün mü-
hüm işlər görülüb, bu məqsədlə müəssisə-
nin maddi texniki bazası gücləndirilib.  O 
bildirib ki, nəşriyyatda hazırlanan “Azər-
baycan elminin salnaməsi və bələdçisi”, 
eləcə də tərtib etdiyi “Elm” nəşriyyatı: bir 

əsrlik irsin biblioqrafiyası: �1925–1990�” 
və “Elm” nəşriyyatı: bir əsrlik irsin bib-
lioqrafiyası: �1991–2025�” adlı ikicildlik 
biblioqrafiya və “Azərbaycan Milli Elmlər 
Akademiyası: biblioqrafiyaların biblioqra-
fiyası” adlı nəşrlər müəssisənin 100 illik 
yubileyinə mühüm töhfədir. 

AMEA-nın rəhbəri nəşriyyatın işini 
yüksək qiymətləndirib, əməkdaşları yubi-
ley münasibətilə bir daha təbrik edib, onla-
ra işlərində uğurlar arzulayıb.

Sonra nəşriyyatın direktoru, filologiya 
üzrə fəlsəfə doktoru Səbuhi Qəhrəmanov, 
“Azərbaycan Standartlaşdırma İnstitutu” 
PHŞ-nin baş direktorunun müavini, baş di-
rektor vəzifəsini müvəqqəti icra edən, fizi-
ka-riyaziyyat üzrə fəlsəfə doktoru Kəmalə 
Məmmədzadə, AMEA Rəyasət Heyəti 
aparatının Elm və təhsil şöbəsinin müdiri 
filologiya elmləri doktoru Sərxan Xavəri, 
BDU-nun İnformasiya və sənəd menec-
menti fakültəsinin dekanı, dosent Ələmdar 
Bayramov, BDU-nun Şərqşünaslıq fakültə-
sinin müəllimi, “Elm” nəşriyyatının sabiq 
direktorlarından Əjdər Xanbabayevin qızı 
və müəssisənin keçmiş əməkdaşı Afət 
Xanbabayeva çıxış edərk  “Elm” nəşriy-
yatının fəaliyyəti, əldə etdiyi nailiyyətləri 
yüksək qiymətləndirib, kollektivi yubiley 
münasibətilə təbrik edib, fəaliyyətlərində 
uğurlar diləyiblər.

Tədbirdə akademik İsa Həbibbəy-
li “Elm” nəşriyyatının direktoru Səbuhi 
Qəhrəmanova Akademiyada uzunmüddətli 
və səmərəli fəaliyyətinə görə Azərbaycan 
Milli Elmlər Akademiyasının 80 illiyi 
�1945–2025�” döş nişanını təqdim edib.

Daha sonra “Elm” nəşriyyatının bir 
qrup əməkdaşı 100 illik yubileyi münasi-
bətilə müəssisənin elmi və ictimai həya-
tında səmərəli fəaliyyətlərinə görə AMEA 
Rəyasət Heyətinin Təşəkkürnaməsi və 
AMEA Azad Həmkarlar İttifaqının Fəxri 
fərmanı ilə təltif ediliblər.

Qabil ƏLİYEV 
XQ
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